
NUANCES DA EONOMIA DA SAÚDE.
O CONTEXTO SUBJACENTE AO REAJUSTE DOS PLANOS DE SAÚDE.



Gráfico 1. Produto Interno Bruto dos países no ano de 2019.

Fonte: Adaptado de Banco Mundial.



Gráfico 2. Gastos públicos em saúde em relação ao PIB (%) no ano de 2018.

Gráfico 3. Total dos gastos privados em saúde em relação ao PIB.

Fonte: Adaptado de OCDE – Health at a Glance 2019.



A CONCENTRAÇÃO DO MERCADO DE PLANOS 
DE SAÚDE EM FORTALEZA

MERCADO RELEVANTE
• O mercado relevante é o menor 

espaço econômico em que o poder de 
mercado pode ser exercido por um 
agente econômico ou por um grupo 
de agentes agindo de forma 
coordenada, durante um horizonte 
temporal. Quando elevados os 
indicadores que mensuram o 
mercado relevante, o poder de 
mercado resulta na capacidade de 
impor condições de preço e 
quantidade, sendo seu abuso uma 
infração econômica.

INDICADORES DE DESEMPENHO
• CONCENTRAÇÃO DE MERCADO:

• HHI > 2.500 => mercado altamente 
concentrado;

• EXERCÍCIO DE PODER COORDENADO:
• C4 > 75% => alta probabilidade de 

exercício de poder coordenado.



OPERADORA QUANT. BENEF. % BENEF. % ACUMUL.

HAPVIDA 123.633               42,0% 42,0%

UNIMED DE FORTALEZA 102.240               34,8% 76,8%

UNIMED DO CARIRI 20.687                 7,0% 83,8%

UNIMED DO CEARÁ 18.971                 6,4% 90,3%

BENEFICÊNCIA CAMILIANA 8.876                    3,0% 93,3%

AMIL 6.194                    2,1% 95,4%

UNIMED NORTE/NORDESTE 4.187                    1,4% 96,8%

LIV 3.760                    1,3% 98,1%

UNIMED RIO GR NORTE 2.882                    1,0% 99,1%

UNIMED NATAL 1.208                    0,4% 99,5%

OUTRAS 1.573                    0,5% 100,0%

TOTAL 294.211               

10 MAIORES OPERADORAS DO MERCADO (INDIV/FAM) - 2019

C4 90,3%

HHI 3083

ÍNDICES DE CONCENTRAÇÃO - IND/FAM.

HHI - MERCADO ALTAMENTE CONCENTRADO

C4 - ALTA PROB DE EXERCÍCIO DE PODER COORDENADO

Fonte: Atlas Econômico-Financeiro da Saúde Suplementar de 2019 – ANS. 



OPERADORA QUANT. BENEF. % BENEF. % ACUMUL.

HAPVIDA 357.817               56,2% 56,2%

UNIMED DE FORTALEZA 100.279               15,8% 72,0%

BRADESCO SAÚDE 28.777                 4,5% 76,5%

CENTRAL NAC UNIMED 28.499                 4,5% 81,0%

UNIMED DO CEARÁ 26.541                 4,2% 85,1%

AMIL 19.503                 3,1% 88,2%

LIV 12.721                 2,0% 90,2%

UNIMED SEGUROS SAÚDE 12.233                 1,9% 92,1%

UNIMED DO CARIRI 7.535                    1,2% 93,3%

UNIMED RIO GR NORTE 7.379                    1,2% 94,5%

OUTRAS 35.141                 5,5% 100,0%

TOTAL 636.425               

10 MAIORES OPERADORAS DO MERCADO (COLET. EMPRESARIAL) - 2019

C4 81,0%

HHI 3489

C4 - ALTA PROB DE EXERCÍCIO DE PODER COORDENADO

ÍNDICES DE CONCENTRAÇÃO - COL. EMP.

HHI - MERCADO ALTAMENTE CONCENTRADO

Fonte: Atlas Econômico-Financeiro da Saúde Suplementar de 2019 – ANS. 



OPERADORA QUANT. BENEF. % BENEF. % ACUMUL.

UNIMED DE FORTALEZA 61.655                 51,6% 51,6%

HAPVIDA 46.346                 38,8% 90,3%

UNIMED DO CEARÁ 2.485                    2,1% 92,4%

AMIL 2.024                    1,7% 94,1%

UNIMED-RIO COOP 1.090                    0,9% 95,0%

BARDESCO SAÚDE 762                       0,6% 95,6%

LIFE EMPRESARIAL 716                       0,6% 96,2%

UNIMED NATAL 694                       0,6% 96,8%

LIV 646                       0,5% 97,4%

UNIMED NORTE NORDESTE 540                       0,5% 97,8%

OUTRAS 2.614                    2,2% 100,0%

TOTAL 119.572               

10 MAIORES OPERADORAS DO MERCADO (COLET. ADESÃO) - 2019

C4 94,1%

HHI 4171

HHI - MERCADO ALTAMENTE CONCENTRADO

C4 - ALTA PROB DE EXERCÍCIO DE PODER COORDENADO

ÍNDICES DE CONCENTRAÇÃO - COL. ADESÃO



Gráfico 4. Evolução relativa dos valores de contraprestações entre os anos de 2015 a 2019 entre as Operadoras 

que dominam o mercado relevante de Fortaleza e as demais Operadoras reunidas em cada modalidade.

Fonte: ANS TABNET, IBGE.



Gráfico 5. Evolução relativa dos valores de ticket médio entre os anos de 2015 a 2019 entre as Operadoras 
que dominam o mercado relevante de Fortaleza e as demais Operadoras reunidas em cada modalidade.

Fonte: ANS TABNET, IBGE.



OBRIGADO!




